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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện các chính sách, pháp luật về công tác đảm bảo an toàn thực 

phẩm trong tình hình mới trên địa bàn xã Hòa Bình năm 2022 - 2023 

 

Thực hiện Công văn số 1497/UBND – VP của văn phòng UBND huyện 

Bình Gia về việc báo cáo kết quả thực hiện các chính sách, pháp luật về công tác 

đảm bảo an toàn thực phẩm trong tình hình mới trên địa bàn huyện phục vụ 

Đoàn giám sát HĐND tỉnh. 

BCĐ liên ngành về VSATTP xã Hòa Bình báo cáo kết quả thực hiện như 

sau:  

I. Việc triển khai, tổ chức thực hiện chính sách pháp luật về an toàn 

thực phẩm (ATTP) trên địa bàn xã. 

Công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm (VSATTP) trên địa bàn xã 

thường xuyên nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, HĐND, 

UBND xã; sự quan tâm hướng dẫn, chỉ đạo tổ chức thực hiện trực tiếp của Ban 

Chỉ đạo liên ngành VSATTP huyện. Các hoạt động đảm bảo VSATTP được 

triển khai ngày càng sâu rộng, đem lại hiệu quả tích cực trong chăm sóc, bảo vệ 

sức khỏe Nhân dân trên địa bàn. 

Căn cứ thực tế tình hình công tác đảm bảo ATTP trên địa bàn xã từ năm 

2022 đến nay, Công chức Văn hoá - Xã hội đã tham mưu triển khai thực hiện 

hiệu quả các hoạt động kiểm tra, hậu kiểm về ATTP. Theo đó, các văn bản cụ 

thể đã được ban hành: 

 - Kế hoạch số 04/KH-BCĐ ngày 05/01/2022 của Ban Chỉ đạo liên ngành 

về vệ sinh an toàn thực phẩm xã Hòa Bình triển khai công tác bảo đảm an toàn 

thực phẩm Tết Nguyên đán Nhâm Dần và mùa Lễ hội Xuân 2022; 

 - Quyết định số 20/QD-UBND ngày 14/01/2022 của UBND xã Hòa Bình 

về việc kiện toàn BCĐ liên ngành về VSATTP xã Hòa Bình năm 2022; 

 - Quyết định số 21/QĐ-UBND ngày 17 tháng 01 năm 2022 của UBND xã 

Hòa Bình về việc thành lập Đoàn kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trước Tết 

Nguyên đán Nhâm Dần và mùa lễ hội Xuân trên địa bàn xã Hòa Bình; 

- Báo cáo số 38/BC-UBND ngày 21/02/2022 của UBND xã Hòa Bình về 

kết quả kiểm tra ATTP trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần và Lễ hội Xuân 

năm 2022 do địa phương thực hiện ; 

- Kế hoạch số 149/KH-BCĐ ngày 14/4/2022 của của Ban Chỉ đạo liên 

ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm xã Hòa Bình về việc triển khai "Tháng hành 

động vì an toàn thực phẩm" năm 2022; 
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 - Quyết định số 172/QĐ-UBND ngày 27/4/2022 của UBND xã Hòa Bình 

về thành lập Đoàn kiểm tra công tác An toàn thực phẩm trong "Tháng hành 

động vì an toàn thực phẩm" năm 2022; 

 - Báo cáo số 268a/BC-UBND, ngày 13/5/2022 của UBND xã Hòa Bình 

về việc Báo cáo Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2022; 

 - Kế hoạch số 338/KH-BCĐ ngày 19/5/2022 của UBND xã Hòa Bình 

vềhành động quản lý chất lượng vật tư nông nghiệp và đảm bảo ATTP trong 

lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn xã năm 2022; 

 - Kế hoạch số 389/KH-UBND, ngày 14/6/2022 của UBND xã Hòa Bình 

về Thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TU ngày 03/3/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

về tăng cường sự lãnh đạo đối với công tác bảo đảm An toàn thực phẩm ngành 

Công thương trong tình hình mới trên địa bàn xã; 

  - Kế hoạch số 432/KH-BCĐ, ngày 23/8/2022của của Ban Chỉ đạo liên 

ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm xã Hòa Bình về việc Bảo đảm an toàn thực 

phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2022; 

 - Quyết định số 450/QĐ-UBND ngày 5/9/2022 của UBND xã Hòa Bình 

về thành lập Đoàn kiểm tra về An toàn thực phẩm trong dịp tết Trung thu năm 

2022; 

 - Kế hoạch số 05/KH-BCĐ ngày 05/1/2023 của Ban Chỉ đạo liên ngành 

về vệ sinh an toàn thực phẩm xã Hòa Bình về triển khai công tác bảo đảm an 

toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Quý Mão và mùa Lễ hội Xuân 2023; 

 - Quyết định số 07/QĐ-UBND ngày 06/1/2023 của UBND xã Hòa Bình 

về thành lập Đoàn kiểm tra về Bảo đảm an toàn thực phẩm dịp Tết Nguyên đán 

Quý Mão 2023; 

 - Báo cáo số 42/BC-UBND, ngày 18/1/2023 của UBND xã Hòa Bình về 

việc Báo cáo kết quả kiểm tra về bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp Tết Quý 

Mão và mùa Lễ hội Xuân năm 2023 trên địa bàn xã Hòa Bình; 

 - Kế hoạch số 153/KH-BCĐ ngày 3/4/2023 của của Ban Chỉ đạo liên 

ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm xã Hòa Bình về việc triển khai "Tháng hành 

động vì an toàn thực phẩm" năm 2023; 

 - Quyết định số 183/QĐ-UBND ngày 11/4/2023 của UBND xã Hòa Bình 

về thành lập Đoàn kiểm tra công tác An toàn thực phẩm trong "Tháng hành 

động vì an toàn thực phẩm" năm 2023; 

 - Báo cáo số 228/BC-UBND, ngày 16/5/2023 của UBND xã Hòa Bình về 

việc Báo cáo Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2023; 

- Và các văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện khác có liên quan. 

 Trong những năm gần đây, công tác ATTP ngày càng nhận được sự quan 

tâm, chỉ đạo của lãnh đạo Đảng ủy, UBND và các ban ngành tại địa phương. Việc 

phân công quản lý Nhà nước về ATTP giữa các ngành Y tế, Nông nghiệp, Công 
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thương cũng đã rõ ràng hơn từ đó sự phối hợp giữa các ngành liên quan cũng chủ 

động và hiệu quả hơn, không đùn đẩy trách nhiệm. 

 Bên cạnh đó, hệ thống tổ chức quản lý ATTP bước đầu đã được hình thành; 

công tác kiểm tra kết hợp tuyên truyền cũng được đẩy mạnh, giúp ngăn chặn, xử lý 

nhiều vụ vi phạm về ATTP, góp phần làm cho thị trường thực phẩm an toàn hơn. 

Tình hình ngộ độc thực phẩm đã được kiểm soát. 

 II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

1. Công tác thông tin, giáo dục truyền thông, phổ biến chính sách 

pháp luật về An toàn thực phẩm 

Đi kèm với công tác kiểm tra việc đảm bảo ATTP, công tác thông tin, 

giáo dục truyền thông, phổ biến chính sách pháp luật luôn được UBND xã chú 

trọng nhằm giúp cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm tiếp cận và thực 

hiện đúng các quy định của nhà nước về an toàn vệ sinh thực phẩm. 

Các hoạt động thông tin, truyền thông thông qua: Các hội nghị giao ban, 

sơ kết của Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, các cuộc họp thôn 

và tuyên truyền lưu động đên các thôn. Thông qua công tác tuyên truyền, phổ 

biến giáo dục pháp luật, ý thức của người sản xuất, kinh doanh và người tiêu 

dùng thực phẩm đã được nâng lên. Nhiều cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm 

đã chú ý cải tạo, nâng cấp điều kiện cơ sở vật chất và thực hiện truy xuất nguồn 

gốc sản phẩm theo đúng quy định.  

2. Việc kiểm tra, thanh tra và xử lý vi phạm pháp luật về an toàn thực 

phẩm  

- Kết quả kiểm tra, thanh tra, xử lý vi phạm pháp luật về an toàn thực 

phẩm từ năm 2022-2023: 

Công tác thanh tra, kiểm tra về ATTP hàng năm được thực hiện theo Kế 

hoạch của Ban Chỉ đạo liên ngành xã về VSATTP, trong đó tập trung nhiều vào 

dịp Tết Nguyên đán và Tháng hành động vì an toàn thực phẩm và Tết Trung thu. 

 Từ năm 2022 đến nay đã  thành  lập  được 05 đoàn thanh tra, kiểm tra liên 

ngành có sự tham gia của các ngành chức năng: Y tế, nông lâm thuỷ lợi, Công 

an, các đoàn thể chính trị của xã... Với những cơ sở bán bánh kẹo, tạp hóa nhỏ lẻ  

có vi phạm cũng đã đoàn cũng đã thự hiện nhắc nhở bằng lời nói, đồng thời lập 

biên bản tịch thu những mặt hàng kém chất lượng, không rõ nguồn gốc xuất 

xứ... 

3. Tình hình ngộ độc thực phẩm, các bệnh truyền qua thực phẩm, 

việc khắc phục các sự cố về ATTP 

Trong năm, UBND xã tổ chức các đợt kiểm tra, ký cam kết thực hiện đảm 

bảo an toàn thực phẩm trong sản xuất kinh doan thực phẩm đối với các hộ, các 

cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm. Do đó, chưa để xảy ra tình hình ngộ độc 

thực phẩm, các bệnh truyền qua thực phẩm. 
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4. Quản lý ATTP trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm 

Nhận thức rõ về vai trò, tầm quan trọng của công tác bảo đảm vệ sinh 

ATTP đối với sức khỏe con người. UBND xã chủ động xây dựng ban hành các 

văn bản chỉ đạo triển khai đảm bảo thực hiện công tác vệ sinh an toàn thực 

phẩm; củng cố, kiện toàn cán bộ, công chức thực hiện nhiệm vụ về công tác an 

toàn thực phẩm; chú trọng công tác tập huấn, bồi dưỡng về kiến thức chuyên 

môn, nghiệp vụ về ATTP, phòng chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền 

qua thực phẩm cho cán bộ làm công tác ATTP, người trực tiếp tham gia sản 

xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm; tuyên truyền thông qua các hội nghị, tọa 

đàm để các chủ cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, người tiêu dùng nắm rõ 

nội dung các văn bản quy phạm pháp luật về ATTP, phòng chống nguy cơ ngộ 

độc thực phẩm và hướng dẫn cách lựa chọn thực phẩm an toàn, sử dụng hóa chất 

bảo vệ thực vật trong chăn nuôi, trồng trọt...  

Bên cạnh đó, để nâng cao năng lực quản lý Nhà nước về ATTP, công tác 

kiểm tra cũng đã được UBND xã, thành viên trong Ban Chỉ đạo cấp xã và thôn 

quan tâm phối hợp thực hiện. 

5. Công tác phối hợp liên ngành trong bảo đảm ATTP 

Để thực hiện tốt công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm đòi hỏi sự 

vào cuộc của tất cả các ngành, các cấp nhằm thực hiện tốt công tác quản lý nhà 

nước về ATTP. UBND xã chỉ đạo việc kiện toàn BCĐ liên ngành về VSATTP 

cấp xã khi có thay đổi về các thành viên, đồng thời hực hiện phân công nhiệm 

vụ cụ thể cho từng thành viên BCĐ liên ngành về VSATTP nhằm thực hiện tốt 

việc phối kết hợp đảm bảo ATTP trên địa bàn.  

Tăng cường phối hợp tuyên truyền các văn bản quy phạm pháp luật về 

ATTP thông qua các hội nghị, cuộc họp, các buổi giao ban… nhờ đó các văn 

bản pháp luật về ATTP, các quy định mới của Nhà nước trong quản lý, kiểm 

soát ATTP được triển khai rộng khắp tới nhiều đối tượng, tạo hiệu ứng tích cực 

trong công tác quản lý Nhà nước và trong đời sống nhân dân, góp phần kiểm 

soát hiệu quả công tác ATTP tại các cơ sở thực phẩm và tại chính các hộ gia 

đình.         

6. Công tác kiểm tra và xử lý vi phạm pháp luật về ATTP 

Thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về ATTP theo lĩnh vực được phân 

công, UBND xã đã ban hành văn bản hướng dẫn, chỉ đạo tăng cường công tác 

kiểm tra và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm ATTP tại các cơ sở sản xuất, kinh 

doanh. 

Công tác kiểm tra về ATTP được thực hiện theo Kế hoạch của Ban Chỉ 

đạo liên ngành xã về VSATTP, trong đó tập trung nhiều vào dịp Tết Nguyên 

đán, Tháng hành động vì ATTP, Tết Trung thu. Đoàn kiểm tra liên ngành đã 

kiểm tra tại các cơ sở thực phẩm trên toàn xã. 

Nhìn chung, các cơ sở sản xuất, kinh doanh ngành hàng thực phẩm trên 

địa bàn xã còn nhỏ lẻ, buôn bán kết hợp nhiều chủng loại hàng hóa với nhau; 

Qua hoạt động kiểm tra, vẫn còn cơ sở vi phạm, trong đó chủ yếu chưa xác nhận 

kiến thức vệ sinh ATTP, chưa có giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh, không 
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thực hiện khám sức khỏe định kỳ theo quy định, bảo quản thực phẩm không 

đúng quy định, hàng hóa hết hạn sử dụng, không niêm yết giá hàng hóa hoặc 

niêm yết giá không rõ ràng… 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Kết quả đạt được 

Được sự quan tâm, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền xã và sự phối hợp 

đồng bộ của các ban ngành, đoàn thể nên công tác chỉ đạo, tổ chức triển khai các 

hoạt động đảm bảo an toàn thực phẩm được triển khai thuận lợi. 

Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật và kiến thức ATTP luôn được 

chú trọng. Từ đầu năm 2022 đến nay, tuyên truyền lưu động 14 lượt tuyên 

truyền 4.726 lượt người nghe, 12 lượt tuyên truyền trên qua các cuộc họp thôn 

với 2.855 lượt người nghe. Treo 5 băng rôn tuyên truyền ATTP. 

Công tác kiểm tra ATTP, từ đầu năm 2023 đến nay tiến hành kiểm tra 02 

đợt kiểm tra, được 22 cơ sở/đợt, đa số các cơ sở thực phẩm chấp hành tốt các quy 

định về ATTP trong sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm như: người trực tiếp 

sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm có giấy xác nhận tập huấn kiến thức về 

VSATTP, có khám sức khỏe định kỳ; dụng cụ dùng để sản xuất, chế biến thực 

phẩm đảm bảo vệ sinh. 

2. Hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân (chủ quan, khách 

quan). 

2.1. Hạn chế, khó khăn 

Một số cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ, hộ gia đình chưa thực 

hiện tốt các quy định về ATTP:chưa thực hiện đăng ký kinh doanh, chưa có giấy 

tập huấn kiến thức VSATTP, khám sức khỏe cho người lao động không đầy đủ; 

kinh doanh một số loại thực phẩm hết hạn sử dụng. 

Cán bộ, công chức phụ trách lĩnh vự VSATTP theo hình thức kiêm 

nghiệm, không có kiến thức chuyên sâu nên trong công việc đôi khi còn nhiều 

lúng túng, vướng mắc. 

2.1. Nguyên nhân 

Chủ quan: Công tác tuyên truyền chưa thực hiện được thường xuyên; 

nhận thức của một số cơ sở chưa cao, chưa tự giác chấp hành các quy định về 

bảo đảm ATTP. 

Khách quan: Nhiều cơ sở thực phẩm buôn bán thời vụ, ảnh hưởng đến 

công tác tuyên truyền, kiểm tra. Trình độ dân trí không đồng đều ảnh hưởng đến 

việc nhận thức, tiếp cận các quy định pháp luật về ATTP. Cán bộ phụ trách công 

tác ATTP chủ yếu là kiêm nhiệm nên hạn chế về chuyên môn, nghiệp vụ và 

công tác tham mưu về lĩnh vực ATTP. 

3. Giải pháp khắc phục những hạn chế, khó khăn, vướng mắc 

Tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, tạo bước chuyển 

biến tích cực trong công tác bảo đảm ATTP góp phần chăm sóc và bảo vệ sức 

khỏe nhân dân. 
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Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, phổ biến về Luật An toàn thực phẩm, 

các Hướng dẫn, quy định pháp luật về ATTP. 

Tăng cường hoạt động kiểm tra, ký cam kết thực hiện việc đảm bảo ATTP 

trong sản xuất, kinh doanh. 

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

Đối với tỉnh, huyện: Bố trí nguồn kinh phí cho hoạt động quản lý ATTP 

cấp xã; mở các lớp tập huấn cho các cán bộ phụ trách công tác ATTP cấp xã, 

các chủ cơ sở thực phẩm; cung cấp tài liệu, bài tuyên truyền về các quy định mới 

về lĩnh vực ATTP cho cấp cơ sở. 

 Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện chính sách, pháp luật về công tác 

bảo đảm ATTP trong tình hình mới trên địa bàn xã Hòa Bình./. 

 

Nơi nhận:  
- VP HĐND và UBND huyện; 

- TT ĐU, HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Lưu: VH  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lăng Văn Phong 
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